

Center for Teknik, Miljø og Klima
Helsingør Kommune
TMK@helsingor.dk

Svar til høringen om forslaget til Ressource- og Affaldsplan for Helsingør Kommune 2015-2024

Agenda 21 Helsingør har følgende kommentarer til det udsendte høringsforslag.

Planforslaget opererer med 4 temaer:

- Affald er ressourcer
- Miljøfarlige stoffer ud af affaldet
- Bedre service for borgere og erhverv
- Kommunen går forrest som grøn virksomhed.

Alle 4 temaer er fornuftige, og vi mener at det vil være muligt at tage fat i dem på en mere ambitiøs måde end foreslået.

Kommunerne er blevet pålagt at sørge for genanvendelse af 50% af husholdningsaffaldet i 2022 af regeringen via ressource- og affaldsstrategien, og det kræves også af EU. I planforslaget lægges det op til at Helsingør afventer erfaringer i andre kommuner og selv gennemfører et par forsøg, inden man i 2018 går i gang med for alvor at skabe en affaldshåndtering, som vil kunne opfylde genanvendelseskravet i 2022. I mellemtiden vil man forsøge at optimere de nuværende ordninger.

Vi beklager denne forsigtige og afventende fremgangsmåde, som måske kan forklares med det lokale "biogassyndrom", men som ikke er acceptabel af den grund. Vi mener ikke, at de uheldige erfaringer med et forkeret konstrueret anlæg for et kvart århundrede siden bør stå i vejen for at påbegynde planlægningen af en mere ambitiøs affaldshåndtering nu. Der er erfaringer at hente i andre danske kommuner og i udlandet.

Der er gennem flere år udarbejdet planer for en ny genbrugsplads på Energivej i Helsingørs industri kvarter, som et komplement til genbrugspladsen i Skibstrup. Den omtales i planforslaget som en krumtap for den kommende indsats. Vi er helt enige i denne betragtning. Genbrugspladsen bør etableres ifm med byggeriet af kraftvarmeværket og Forsyning Helsingørs administrationsbygning. Den vil i kraft af sin bynære placering gøre gavn fra dag 1, dvs. også under nuværende affaldshåndtering. Dels vil der indsamles mere sorteret affald, fordi nogle borgere, som ikke benytter Skibstrup, vil finde vej til Energivej. Dels vil CO₂-udslippene mindske, når der skal køres færre kilometer til en genbrugsplads.

Udover genbrugsplads 2, vil vi foreslå at der etableres cirka 10 mindre genbrugsstationer - udvidede kubegrupper - for at gøre det muligt for borgerne

at komme af med mindre mængder af sorteret tørt affald - f.eks. plast, pap, metal, papir og glas. Hvert byområde bør have en sådan mindre genbrugsstation. De vil hurtigt kunne etableres, og også fjernes igen, hvis man om nogle år i stedet vælger at husstandsindsamle disse fraktioner.

Genbrugsplads nr. 2 og disse mindre genbrugsstationer vil sammen med nogle af de andre tiltag i planforslaget (sortering i boligforeningerne og fleksible løsninger i indre by) på kort sigt forbedre muligheden for at indsamle tørt, sorteret affald. Vi foreslår på den baggrund at den beskedne målsætning om 10% øget indsamling af disse fraktioner i 2017 fordobles til 20%.

Et mål, som forekommer beskedent også på lang sigt, er målet om at indsamle 65% af elektronikaffaldet og 55% af de brugte batterier i 2022. Allerede i dag indsamles 58% af elektronikaffaldet og 44% af batterierne på landsplan. Så vidt vi forstår er Helsingør nogenlunde med via genbrugsplads, storskrald, butiksafl levering og ordningen for småt el-skrot, som i sin enkelhed er udmærket, men desværre endnu ikke kendt af alle. Her drejer det sig ikke kun om at varetage ressourcer, men også om at fjerne giftige stoffer, og vi foreslår at man forstærker indsatsen - evt. med nye tiltag - for at indsamle en betydeligt større andel af dette miljøfarlige affald.

Planforslaget skriver meget rigtigt, at det vil være nødvendigt at genanvende det våde husholdningsaffald - bioaffaldet - for at kunne nå målet om 50% genanvendelse i 2022, og man regner altså med kildesortering og indsamling af bioaffald i slutningen af planperioden. Vi vil foreslå at man allerede nu undersøger muligheden for at transportere bioaffaldet til eksisterende biogasanlæg i f.eks. Holbæk eller Helsingborg.

Afslutningsvis vil vi gerne foreslå, at hele forslaget bliver gennemgået yderligere en gang, og man i den forbindelse har i mente at en voksende andel af befolkningen er bevidste om, at øget genanvendelse af ressourcer er en global nødvendighed, og faktisk gerne vil gøre en indsats - f.eks. med at sortere deres affald - og derfor har brug for at man påbegynder udviklingen af "fremtidens affaldssystem" nu.

29. januar 2015

Jens P. Hansen, Herdis Jakobsen og Elisabet Diedrichs
på vegne af Agenda 21 Helsingør